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1. Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala tématu pozice matek dětí v

předškolním věku na pracovním trhu. Zajímalo mě samotné vnímání podmínek

a šancí na pracovním trhu, se kterými se dotyčné ženy potýkaly či potýkají.

Zároveň jsem svou pozornost upřela na zaměstnavatele, na to jaký je jejich

přístup k této skupině žen, zda nabízejí úvazky s flexibilní pracovní dobou či jiné

typy úvazků, které umožňují ženám snazší skloubení pracovní a rodinné sféry.

Návrat na trh práce po rodičovské dovolené, nebo dokonce během ní je

dnes stále obtížný. O něco snazší mají nástup do zaměstnání ženy s

vysokoškolským vzděláním, které mají výraznější potřebu seberealizace, nežli

ženy s nižším vzděláním či kvalifikací. Nicméně návrat na pracovní trh je do

značné míry ovlivněn pracovní nabídkou, kterou udává zaměstnavatel. Pracovní

úvazek následně ovlivňuje skloubení rodiny a práce. Snazší sladění pracovního

a rodinného života poté lépe umožňují částečné či flexibilní úvazky, které jsou

však oproti plným úvazkům bohužel v menšině. Ženy se kromě nedostatečné

nabídky pracovních úvazků se zkrácenou dobou potýkají i s dalšími překážkami,

a to s nedostatkem zařízení péče o dítě či s jejich nedostupností. Kromě

veškerých problémů spojených s návratem matek na trh práce, je největším

problémem přístup zaměstnavatelů. Část zaměstnavatelů totiž přispívá k

genderové nerovnosti na trhu práce, a to již svým pojímáním ženského pohlaví.

Ženu totiž řada zaměstnavatelů vnímá jako rizikového zaměstnace kvůli

budoucímu mateřství, které je tak pro ženu největší překážkou. K této nerovnosti

se pak váže i výše platového ohodnocení, kdy jsou ženy obecně výrazným

způsobem podhodnocovány [Kuchařová a kol. 2019: 101-105].

V teoretické části jsem definovala pojímání rodiny, ze kterého vycházím,

rodinnou politiku státu, upřesnila jsem význam mateřské a rodičovské dovolené

a s nimi spjatou roli státu. Dále jsem se věnovala trhu práce, jak se jeví pozice

matek s dětmi předškolního věku, jak s touto pozicí souvisí genderové rozdíly a

jak se následně genderové rozdíly promítají do zaměstnanosti této skupiny žen.

V závěru teoretické části jsem se snažila nastínit problém zkoordinování rodiny

a zaměstnání, na který se váže stěžejní návrat na trh práce, jenž pak

problematizuje i zmíněná institucionální péče.
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2. Rodina

Formulovat správně pojetí rodiny může být velice sporné. Definic, které

charakterizují rodinu je mnoho a každá z nich vystihuje rodinu z jiného úhlu. Ve

své práci vycházím z definice rodiny, která je představena v sociologickém

slovníku: „…obecně původní a nejdůležitější společenskou skupinu a instituci,

která je základním článkem sociální struktury i základní ekonomickou jednotkou

a jejímiž hlavními funkcemi je reprodukce trvání lidského biologického druhu a

výchova, respektive socializace potomstva, ale i přenos kulturních vzorců

chování a zachování kontinuity kulturního vývoje.“ [Linhart, Petrusek, Vodáková,

Maříková 1996: 940]. Dále je pro mou práci příznačné i pojetí rodiny, jak ji vidí

Kuchařová či Hašková, které rodinu chápou jako nukleární1, avšak neuznávají

rozdělení rolí v domácnosti na mužské a ženské, na rozdíl od Parsonse. Ten je

přesvědčen, že mužské a ženské role jsou jasně stanoveny, přičemž role ženy

je spojena s péčí o dítě a o domácnost (expresivní role), a role muže je jasně

spojena se sférou veřejnou (role instrumentální). Větší spojení matky s péčí o

dítě má za následek i to, proč matka méně participuje na trhu práce, tedy ve

veřejné sféře než muž [Parsons in Možný 1999: 44-45]. Naopak Hašková či

Kuchařová se od tohoto Parsonsova pojetí odklánějí a lze říci, že jsou jeho

odpůrkyněmi a spíše podporují svobodnou volbu rolí [Kuchařová a kol. 2019;

Hašková 2007].

2.1. Rodinná politika a role státu

Rodinná politika se ve své podstatě snaží podporovat a pomáhat

rodinám. Zasahuje do několika oblastí života, a kromě jiného i do oblasti trhu

práce. Lampert popisuje rodinnou politiku jako souhrn prostředků, které umožňují

„…chránit a podporovat rodinu jako instituci, která má pro společnost

nepostradatelnou funkci.“ [Lampert in Matějková, Paloncyová 2004: 7]. Hlavními

cíli rodinné politiky je „…vytvářet všestranně příznivější společenské podmínky

pro rodinu, posilovat společenské vědomí hodnoty rodiny a také ekonomickou

1 Nukleární rodina je tvořena ženou, mužem a alespoň jedním dítětem, kteří žijí ve společné
domácnosti. Jedná se o nejčastější typ rodiny a můžeme ho najít v každé společnosti.
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a sociální suverenitu rodin a jejich členů na trhu práce prostřednictvím

daňového systému, systému sociálního zabezpečení a služeb pro rodiny, aby

byly schopny plnit svoji úlohu ve všech obdobích rodinného cyklu vůči všem

členům“ [Kuchařová a kol. 2019: 226-227].

2.2. Mateřská a rodičovská dovolená

Kapitolu mateřské a rodičovské dovolené zde uvádím, neboť tyto 2 pojmy

jsou veřejností často zaměňovány, nebo dokonce chápány jako synonyma.

Mateřská a rodičovská dovolená patří mezi termíny spjaté s rodinnou politikou, a

proto pokládám za důležité uvést tyto koncepty na pravou míru a upřesnit jejich

obsah.

2.2.1. Mateřská dovolená

Pojem mateřská dovolená označuje období, kdy těhotná žena odejde do

domácího prostředí a stát jí umožňuje tam setrvat po dobu 28 týdnů v případě,

že se ženě narodí 1 dítě. Pokud se narodí vícero dětí, délka „dovolené“ se

prodlužuje na 37 týdnů. Ženě tuto dovolenou poskytuje zaměstnavatel. Ta

nastupuje na mateřskou dovolenou většinou od 6. nebo 8. týdne před

očekávaným datem porodu [Zákony.centrum.cz, 2020].

Po skončení mateřské dovolené, po uplynutí 28/37 týdnů, na ni navazuje

rodičovská dovolená. Ta souvisí s rodičovským příspěvkem, který stanovuje

zákon o státní sociální podpoře. Délka rodičovské dovolené je pak flexibilní a

rodič, který nastoupí na rodičovskou dovolenou si může zvolit, jak dlouho bude

trvat. „O poskytnutí rodičovské dovolené se žádá zaměstnavatel, zatímco o

rodičovský příspěvek se žádá na příslušném úřadu práce.“ [Zákony.centrum.cz,

2020].

Pokud má žena trvalé zaměstnání, a během jeho výkonu otěhotní, je její

zaměstnavatel povinen jí zachovat pracovní pozici. Následně po ukončení

období mateřské dovolené má zaměstnavatel povinnost začlenit zaměstnankyni

zpět do pracovního procesu, tedy přesněji na její předešlé místo.
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Pokud však v období, kdy byla žena na mateřské/rodičovské dovolené

bylo její pracovní místo zrušeno či bylo např. restrukturalizováno „…je

zaměstnavatel povinen zařadit zaměstnankyni na její původní práci a pracoviště.“

To znamená, že musí být dodržen stejný typ a místo práce, i když nemusí nutně

jít o její předešlou konkrétní pozici [Čt24.cz, 2020].

Pokud se žena rozhodne vzít si např. zkrácenou rodičovskou dovolenou

a v jejím průběhu se z nějakého důvodu rozmyslí ji prodloužit, musí toto

rozhodnutí zaměstnavatel akceptovat. „Rodičům, kteří čerpají mateřskou nebo

rodičovskou dovolenou, pak zákoník práce přiznává určité výhody. Především

nemůžou dostat výpověď z pracovního poměru. Výjimkou jsou zaměstnanci,

kteří pracují na základě smlouvy na dobu určitou. V jejich případě ochranná lhůta

platí pouze do doby, než smlouva doběhne.“ [Veselíková, 2018]. V návaznosti na

mateřskou a rodičovskou dovolenou, zprostředkovává stát finanční podporu

ženám v tomto období. Na peněžitou pomoc v období mateřské dovolené však

nemá nárok osoba, která nesplní 2 zásadní podmínky, jež jsou pro získání

mateřského příspěvku klíčové. Osoba, která žádá o mateřský příspěvek musí být


[…]


těhotenství. Při prvním dítěti vykonávala respondentka činnost na dohodu o

provedení práce. Důvod hledání pracovního úvazku neovlivnila finanční potřeba.

Respondentka pracovní úvazek aktivně nevyhledávala, ale možnosti se jí spíše

naskytly prostřednictvím známých.
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Příloha 2: Charakteristika respondentů-podniky

Firma Drobek, s.r.o.

Drobek, s.r.o. je společensky založené centrum pro děti i dospělé, které

umožňuje formy práce zejména maminkám na mateřské či rodičovské dovolené,

ale i pro matky starších dětí. Pedagogické vzdělání zde není nutností a nabídku

práce tvoří flexibilní či částečné úvazky, dohody o práci a jiné. Organizace má

formu společnosti s ručením omezeným se základním kapitálem 50 000 Kč.

Společnost vznikla v roce 2014 a řadí se mezi malé podniky, neboť součet

zaměstnanců nepřekračuje 50.

Firma Favrias

Favrias je personální agentura specializující se na zdokonalování a

rozvíjení služeb v rámci zajišťování části provozu organizace jinou, externí

organizací neboli outsourcing. Agentura má formu akciové společnosti se

základní kapitálem 2000 000 Kč. Společnost vznikla v roce 2011 a řadí se mezi

velké podniky, neboť počet zaměstnanců činí zhruba 730 (700 dočasně

přidělených a 30 kmenových).

Firma Naroni Grand

Naroni Grand je personální agentura specializující se na výrobní sektor

a skladování. Předmětem podnikání je tedy zejména výroba, obchod a služby.

Agentura má formu společnosti s ručeným omezeným se základním kapitálem

200 000 Kč. Společnost vznikla v roce 2013 a řadí se mezi velké podniky, neboť

počet zaměstnanců přesahuje 600.
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Příloha 3: Otázky k rozhovorům pro matky s dětmi

v předškolním věku

Ráda bych Vám nejprve představila název mé bakalářské práce, který

zní, pozice matek s dětmi v předškolním věku na pracovním trhu. Dále bych Vás

ráda obeznámila, co je vlastně mým záměrem. Cílem práce je zjistit jaké mají

matky s dětmi v předškolním věku pracovní možnosti na trhu práce, tzn. Zda je

ženám jako jste vy nabízena práce a popřípadě jaká. Jestli je pro takovéto ženy

přijatelná, zda firmy nabízejí i částečné úvazky nebo, zdali nabízejí flexibilní

pracovní úvazek a jak se k této otázce stavíte vy jako žena, jaký máte pohled na

tento problém a zda jste se již také s tímto setkala nebo momentálně setkáváte.

Nyní Vám položím několik otázek a je mojí povinností Vás upozornit, že

bude rozhovor nahráván a zároveň budou veškeré informace, které od Vás

dostanu anonymizovány. Souhlasíte tedy, že bude rozhovor nahráván? (s tím

ženy obeznámím ještě před, pak podruhé do diktafonu)

Otevírací otázky:

1. Kolik je Vám let??

2. Moha byste mi říct, kolik máte dětí a jaký je jejich věk?

Doplňující otázky:

3. Jaké máte vzdělání?

4. Jaké jste měla zaměstnání?

Uváděcí otázky:

5. V současnosti pracujete nebo jste na mateřské/rodičovské? (Jak to

probíhalo, když jste měla 1. (a vícero) dítě? (V jaké fázi na rodičovské jste?)

Překlenovací:

6. Hovořila jste o tom, že pracujete (pracovala) při dítěti. Jakou formu práce

má?

7. Žijete ve společné domácnosti? (pokud ano, pracuje Váš manžel?)

8. Jaké možnosti si myslíte, že trh práce nabízí pro matky, které jsou ve

stejné situaci jako vy?

55

Klíčové otázky:

9. Hovořila jste o tom, že jste (byla) na mateřské/rodičovské, pokoušela jste

se shánět místo během období na rodičovské?

10. Jak vnímáte (vnímala) příležitosti pro sebe pracovat během rodičovské

11. Jaké máte /měla/ šance na uplatnění na pracovním trhu? (S čím to podle

Vás souvisí)

12. Jaké byly Vaše představy a důvody při hledání práce?

13. Proč myslíte, že je v některých ohledech výhodnější být doma?

14. Jakou práci jste vykonávala, než jste odešla na mateřskou dovolenou?

15. Máte možnost se po ukončení rodičovské do této práce vrátit?

Zakončovací:

16. Kdybyste měla možnost změnit svá rozhodnutí a postupy během

mateřské/rodičovské ve vztahu k práci, měnila byste něco?

Závěr

Děkuji za Váš čas (spolupráci), který jste mi věnovala a trpělivost, kterou jste

měla s mými otázkami. Ráda bych znovu zdůraznila, že veškeré informace

z tohoto rozhovoru jsou důvěrné a anonymní.
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Příloha 4: Otázky k rozhovorům pro podniky

1. Kolik máte momentálně zaměstnanců?

2. Jakou část (jak velký podíl) tvoří ženy?

3. jaká je průměrná doba setrvání zaměstnance ve firmě?

4. Nabízíte zkrácené či flexibilní úvazky? (částečné úvazky, flexibilní úvazky,

popř. práce/ brigáda z domova apod.), Pokud nenabízí, proč? Pokud nabízí,

jaké?

5. Jaká je po těchto nabídkách poptávka?

Pokud nenabízí:

6. Proč nenabízíte taková pracovní místa? (Zda vás chápu správně… o tyto

pracovní místa mají spíše zájem muži?)

7. Neosvědčilo se Vám to v minulosti, proč?

Závěr

Děkuji za Váš čas (spolupráci), který jste mi věnoval/a a trpělivost, kterou jste

měl/a s mými otázkami. Ráda bych znovu zdůraznila, že veškeré informace

z tohoto rozhovoru jsou důvěrné a anonymní.