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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka – Tereza Havlovicová – ve své bakalářské práci obrací pozornost k šancím matek
předškolních dětí na pracovním trhu. Sleduje jejich subjektivní hodnocení podmínek, šancí a ochoty
zapojovat se do pracovní činnosti v době péče o předškolní děti. Autorka plánovala akcentovat
zejména vliv genderových stereotypů. Cíle práce byly povětšinou naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):
Autorka strukturuje svou práci standardně. V první části se pokouší představit teoretická východiska,
aby následně přiblížila metodologické postupy a získaná empirická data. Následuje jejich interpretace.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Po formální stránce práce vykazuje problémy zejména ve stylistické rovině. Ne vždy je jasná

návaznost sdělení a některá vyjádření jdou proti pravidlům stylistiky. Rovněž aplikace některých
obratů je na hranici čitelnosti. Jeden příklad za všechny: „Ženy jsou tak nositelkami omezení v
podobě výše zmíněných činitelů na trhu práce. Očekávaná překážka v podobě mateřství pak v
zaměstnavateli vzbuzuje presumpci, že se žena stává9“ (s. 11). Jiným příkladem
nesrozumitelnosti je už samotný úvod, kde se autorka snaží přiblížit strukturu práce a jakým dílčím
tématům se v jednotlivých kapitolách věnuje. Odkazy na subkapitoly jsou zmatečné. Jinak řečeno,
práce se poměrně obtížně čte. Jelikož jsem měl možnost práci číst opakovaně, mezi první a finální
verzí je patrné zlepšení, což oceňuji.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):
Autorka po celou dobu svého výzkumu a psaní své práce bojovala s přijímanými předpoklady, které si
osvojila v průběhu některých kurzů a realitou, s kterou se střetávala díky vlastnímu empirickému
výzkumu. Bylo zajímavé pozorovat jak bolestné může být opouštět pod tlakem empirických zjištění
některé předpoklady. Ke cti autorce je třeba říct, že ačkoli se některých zarytých představ nechtěla
vzdát, výsledný produkt pracuje poměrně věrně ze získanými zjištěními i za cenu přehodnocení
výchozích předpokladů. S čím se s autorkou shoduji, je potřeba zvýhodnit částečné úvazky. Oceňuji,
že se autorka pokusila o triangulaci subjektivních zjištění respondentek s pracovními pobídkami na
příkladu tří firem. Autorka v závěru své práce volá po změně v politice státu a po větší pozornosti k jí
studovanému problému. V tomto ohledu ale zcela postrádám reflexi (teoretickou/empirickou) klíčového
jevu, který po mém soudu primárně ovlivňuje šance a ochotu určité skupiny žen při navracení do
pracovního procesu. A to je sleva na dani na nepracující manželku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

(1) Autorka v teoretické části odkazuje na průmysl 4.0. Ve vlastních zjištěních se nějak tento
fenomén promítl? Jak případně ovlivňuje šance matek na mateřské/rodičovské?

(2) Mohla by autorka na základě svých dat doložit, zda téma odečtu na dani pro nepracující
manželku bylo součástí sebereflexe respondentek při (ne)hledání pracovního úvazku?
Případně, pokud pro to data nemá, ať autorka představí vlastní reflexi jevu pro možné další
zkoumání.

(3) Jaké úpravy ve státní politice by měly podle autorky být přijaty, aby se zlepšila situace matek
na pracovním trhu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Navrhuji práci hodnotit známkou velmi dobře.
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